COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
DOP – DIRETORIA DE OPERAÇÕES
SUGOP – SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO OPERACIONAL
DETO – DEPARTAMENTO DE ESPECIFICAÇÃO TECNOLÓGICA OPERACIONAL

Rua Coronel Genuíno 164 – CEP: 90010-350 - Centro Histórico - Porto Alegre  I  RS
Fone: (51) 3215.5587  I  www.corsan.com.br

Informação Nº 319B/2021 – DETO/SUGOP

Para: Superintendente de Gestão Operacional
Engo. Cristiano Cardoso Locateli

Assunto:  Atendimento ao Memorando 0002/2022 - PE 0050/2022

Objeto:  AQUISIÇÃO, COM INSTALAÇÃO, DE MOTORES ELÉTRICOS TRIFÁSICOS PARA A
SURCEN.

Edital:   PE 0050/2022 - Solicitação de emissão de Parecer Técnico

Licitante Lotes  Parecer de Aceitabilidade da Proposta

CRIZEL MATERIAL
ELÉTRICO EIRELI

01

A proposta NÃO ATENDE ao subitem 13.2.8.2 do Edital, pois
na FOLHA DE DADOS a característica técnica (valor) do Fator
de Potência a 100% da carga é inferior à tolerância mínima
exigida (≥0,88), conforme Esclarecimento 01 do pregão.

CRIZEL MATERIAL
ELÉTRICO EIRELI

03

A proposta NÃO ATENDE ao subitem 13.2.8.2 do Edital, pois
na FOLHA DE DADOS a característica técnica (valor) do Fator
de Potência a 100% da carga é inferior à tolerância mínima
exigida (≥0,86), conforme Esclarecimento 01 do pregão.

BOMBAS SINOS

IDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA.

04 A proposta ATENDE ao subitem 13.2.8.2 do Edital.

Atenciosamente,

_____________________________________________
José Luis Gaiger Xavier, matrícula 159368, Engenheiro Eletricista – CREA/RS 068194
Departamento de Especificação Técnica Operacional - DETO
Diretoria de Operações – DOP

_________________________________________________
Fernando José Medaglia, matrícula 159863, Engenheiro Civil – CREA/RS 065793
Gestor do Departamento de Especificação Tecnológica Operacional – DETO
Diretoria de Operações – DOP

SisProC
Sistema de Protocolo CORSAN

Documento/Código/Setor

PROA 21/0587-0005402-9
01 / 08 / 2022

02/08/2022 08:28:11 CORSAN/DETO/159863 PT PE 0050-2022   MEMO 002-2022 906

21058700054029

Nome do documento: Inf 319B 2021 PT Aceitab PE 0050 2022.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jose Luis Gaiger Xavier CORSAN / DETO / 159368 01/08/2022 13:50:44

Fernando José Medaglia CORSAN / DETO / 159863 02/08/2022 08:27:39

02/08/2022 08:28:11 CORSAN/DETO/159863 PT PE 0050-2022   MEMO 002-2022 907

21058700054029